1

		[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 21 марта 2024 г. № 137-ра

	г. Няндома

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Няндомском муниципальном округе Архангельской области
в 2024-2025 годах

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая 1995 года
№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», законом Архангельской области
от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области», в целях реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 22 марта 2023 года № 265-пп, руководствуясь статьями 7, 40, 43 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Няндомском муниципальном округе Архангельской области в 2024-2025 годах.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	И.о. главы Няндомского
муниципального округа

А.Г. Ведерников

	УТВЕРЖДЕН
Распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области
от 21 марта 2024 г. № 137-ра

План мероприятий
по реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Няндомском муниципальном округе Архангельской области в 2024-2025 годах

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

I. Приоритетное направление «Создание эффективной организационной структуры поддержки
территориального общественного самоуправления и совершенствование системы взаимодействия органов публичной власти
в Няндомском муниципальном округе Архангельской области и территориального общественного самоуправления»

	1
	Организация работы Совета по территориальному общественному самоуправлению (далее – ТОС) при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей
	в течение 2024 года
	глава Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – глава Няндомского муниципального округа), отдел по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – отдел по вопросам МСУ), руководители территориальных отделов администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – руководители территориальных отделов)

	2
	Организация проведения мероприятий по поддержке и развитию ТОС (форумы, семинары, круглые столы, конференции)
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей
	1 раз в полугодие
	отдел по вопросам МСУ, руководители территориальных отделов, Няндомский общественный ресурсный центр развития гражданских и общественных инициатив «Делаем вместе»

	3
	Обеспечение участие муниципальных служащих, к чьим должностным обязанностям относится взаимодействие с ТОС, в семинарах по вопросам реализации Концепции
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	в течение 2024 года
	глава Няндомского муниципального округа, отдел по вопросам МСУ, руководители территориальных отделов

II.Приоритетное направление «Совершенствование муниципальных правовых актов и локальных нормативных правовых актов в сфере территориального общественного самоуправления и мер правовой поддержки организации и осуществления территориального общественного самоуправления»

	1
	Разработка методических материалов о процедуре организации и деятельности ТОС
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	до 31.12.2024 г.
	отдел по вопросам МСУ, Няндомский общественный ресурсный центр развития гражданских и общественных инициатив «Делаем вместе»

	2
	Разработка и утверждение муниципальных правовых актов и локальных нормативных правовых актов регламентирующих деятельность ТОС (положение о ТОС, типовой Устав)
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	до 31.12.2024 г.
	отдел по вопросам МСУ

III.Приоритетное направление «Совершенствование организации и деятельности территориального общественного самоуправления»

	1
	Реализация пилотного проекта «ТОС – территория диалога»
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	отдел по вопросам МСУ, руководители территориальных отделов

	2
	Актуализация информационной базы данных о ТОС в Няндомском муниципальном округе Архангельской области
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	II и IV кварталы
	Отдел по вопросам МСУ, руководители территориальных отделов

	3
	Обобщение и продвижение лучших практик ТОС в Няндомском муниципальном округе Архангельской области
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	III и IV кварталы
	Отдел по вопросам МСУ, руководители территориальных отделов

	4
	Содействие деятельности некоммерческих организаций, реализующих мероприятия и проекты, направленные на поддержку ТОС
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей

	III и IV кварталы
	Отдел по вопросам МСУ

IV. Приоритетное направление «Совершенствование информационного сопровождения территориального общественного самоуправления»

	12
	Разработка и утверждение плана информационного сопровождения деятельности ТОС на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей
	до 01.04.2024 г.
	Отдел по вопросам МСУ, специалисты по информационным ресурсам муниципального казенного учреждения «Эксплуатационно-техническое управление»

image1.jpeg
ggz
%